1

2022 年２月 18 日

各 位

会 社 名  株式会社ヒガシトゥエンティワン

代表者名  取締役代表執行役社長 児島 一裕

（東証第二部：9029）

問合せ先  取締役常務執行役   田口 宗勝

TEL：06-6945-5611

子会社の異動（取得）に関するお知らせ

当社は、2022 年２月 18 日開催の取締役会において、以下のとおり、山神運輸工業株式会

社の株式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

 山神運輸工業株式会社は、鋼材や機械等の重量物輸送を中心に、海上コンテナ輸送等多様

な輸送を行う一般貨物輸送事業と、機械据付・メンテナンス等を実施し、計画段階からの設

計・施工といった一貫対応も行うエンジニアリング事業を二大事業として展開しています。

今回の買収により、山神運輸工業株式会社は、当社グループの輸送力、物流設計力等の活

用を通じた効率的な事業運営の実現や、当社グループ営業網の利用を通じた事業拡大が可

能となります。

当社にとりましては、当社グループの主要顧客である鋼材メーカー向けの物流と、山神運

輸工業株式会社が得意とする鋼材や機械等の重量物輸送に高いシナジー効果が見込まれる

上、新たな輸送資源を獲得することによるグループ全体の輸送力強化が可能となります。加

えて、山神運輸工業株式会社の海上コンテナ輸送やエンジニアリング事業等、当社グループ

にはないノウハウを吸収することで、新たな分野での事業展開が期待できます。

これらの理由により、山神運輸工業株式会社の全株式取得を決議いたしました。

2

２．異動する子会社（山神運輸工業株式会社）の概要

（１） 名 称 山神運輸工業株式会社

（２） 所 在 地 神奈川県横浜市中区本町 4-43 A-PLACE 馬車道 6F

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 山野 英二

（４） 事 業 内 容 一般貨物自動車運送業、機械器具設置業等

（５） 資 本 金 60 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1952 年５月８日

（７） 大株主及び持株比率
大株主が個人であり、相手先からの強い要請により開示

を控えさせていただきます。

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はございません。

人 的 関 係 該当事項はございません。

取 引 関 係 該当事項はございません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2019 年６月期 2020 年６月期 2021 年６月期

 純 資 産 168 百万円 139 百万円 191 百万円

 総 資 産 975 百万円 844 百万円 901 百万円

 1 株 当 た り 純 資 産 1,585 円 22 銭 1,312 円 16 銭 1,800 円 38 銭

 売 上 高 2,183 百万円 2,094 百万円 2,085 百万円

 営 業 利 益 57 百万円 47 百万円 67 百万円

 経 常 利 益 63 百万円 65 百万円 84 百万円

 当 期 純 利 益 35 百万円 ▲23 百万円 57 百万円

 1 株当たり当期純利益 330 円 64 銭 ▲223 円 05 銭 538 円 22 銭

 1 株 当 た り 配 当 金 50 円 00 銭 50 円 00 銭 50 円 00 銭

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 大株主が個人であり、相手先からの強い要請により開示

を控えさせていただきます。 （２） 住 所

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

3

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）
異 動 前 の

所 有 株 式 数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数
106,340 株

（議決権の数：106,340 個）

（３） 取 得 価 額
大株主が個人であり、相手先からの強い要請により開示を

控えさせていただきます。

（４）
異 動 後 の

所 有 株 式 数

106,340 株

（議決権の数：106,340 個）

（議決権所有割合：100％）

５．日 程

（１） 取締役会決議日 2022 年２月 18 日

（２） 契 約 締 結 日 2022 年２月 18 日

（３） 株式譲渡実行日 2022 年２月 24 日（予定）

６．今後の見通し

 当該株式取得による今期の連結業績への影響は軽微です。

 以 上